九十六年度台美農業科技合作計畫 
輸日蝴蝶蘭開花調控流程之建立
台方人員至日本研習報告
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1、 摘要
蝴蝶蘭自1993起即成為日本相當重要之蘭花產業，除了1996年之年批發量為412萬盆(一盆為3-5株)達高峰外，自1993年至2001年之年平均批發量約為380萬盆。此時期為日本泡沫經濟崩解後之所謂經濟冰河期，但是，蝴蝶蘭之平均批發價非但沒有下降，反而自1993年之2,600日圓上升至2003年之3,700日圓，上升約40%。蝴蝶蘭是此時期中唯一單價提高之蘭花，且是自2001年後唯一批發量年年增加之蘭花，自2001年至2004年，其批發量提高13%，達420萬盆，但是價格卻無下降，顯示蝴蝶蘭在日本市場仍有擴大趨勢。
此行之主要目的為赴山梨縣綜合農業技術中心，與研究人員共同調查及討論台日合作研究之試驗，同時亦參訪日本愛知縣及山梨縣之蝴蝶蘭業者有關蝴蝶蘭培及開花控制流程。此行計拜訪16家業者、愛知縣及山梨縣2個農業試驗單位、豐明花卉拍賣市場，及愛知大學。

此次參訪之日本蝴蝶蘭業者，栽培面積多為2,000坪以下之農家，在愛知縣之開花調控方式以人工控溫方式處理，日/夜溫度多設定於18-20/25-28℃。於山梨縣則多利用自然低溫，極少數蘭園擁有降溫設備。多數與台灣進行接力栽培之蘭園表示，植株自台灣進口後不再施用肥料，或是僅施予少量之肥料，施水則以自來水或河川水為主。栽培介質部分，部分蘭園進口以水苔栽植之2.5吋苗，至日本之後換盆至4或5吋盆時，直接加入樹皮介質，所以盆內含有二種介質。但是亦有蘭園如吉田蘭園仍堅持全程使用水苔。至於光度，在冷房內為了降低電費，多在20,000 lux以下進行催花，若非冷房，則最高控制於30,000 lux。
在此行中，看到有僅100坪之小蘭園，僅栽植1個品種，也可創造高利潤。而非頂級品質之植株，亦可經由巧手以小組合盆栽方式提高其價值。顯見小蘭園亦有其生存方式，如何在市場中找出自我的特色，是不二法門。日本之花卉協會蝴蝶蘭部會最近亦針對如何推出新的蝴蝶蘭商品形態，以提高銷售量，提出新提案。台灣業者中亦有許多小農戶，雖於國際市場較無競爭力，但若能突破傳統思維，或許仍能於國內市場闖出一片天。
2、 目的
台灣因氣候條件適合蝴蝶蘭之營養生長，育苗成本較日本為低，因此日本每年自台灣進口大量成熟植株，再栽培至開花株銷售。目前日本是台灣蝴蝶蘭之主要輸出國之一，但是蘭苗之品質不穩定，影響抽梗開花性狀的表現，是目前台灣蝴蝶蘭銷日之最大問題。
本研究擬針對台灣主要輸日之白花品種為材料，然後將植株以空運方式運輸至日本，由共同合作之日本農業研究單位，進行不同日數之黑暗處理後進行開花性狀等相關檢定。期望與日本合作，並經由參訪日本蝴蝶蘭業者，瞭解台日接力栽培之問題，以共同建立最佳之接力栽培模式，提高輸日蝴蝶蘭苗之品質及育成率，拓展台灣蝴蝶蘭之日本市場。
3、 行程
	日期
	訪問及工作機構
	工作要項

	2007/05/16

(星期三)
	出發 (桃園機場11:50→名古屋機場15:40)
1. 籾山蘭園 (椴山 彬彥) (日本花卉生產協會 洋蘭部會 蝴蝶蘭部會 部會長)
	業者訪談

	2007/05/17

(星期四)
	1. 豐明花卉拍賣市場 (重村 修一郎)
2. 愛知教育大學 (市橋 正一) (生物領域教授)
3. 黑川蘭園 (黑川 銑一)

4. 吉田花園 (吉田 義信)
5. α-Japan (榊原 菊夫)
	1. 日本拍賣現況調查
2. 日本蝴蝶蘭學術研究現況訪談
3. 業者訪談

	2007/05/18

(星期五)
	1. 愛知縣農業綜合試驗場 (酒井 広藏) (園藝研究部 部長)
2. 豐川洋蘭園 (寺部 翼)
3. マルタカ園藝 (北谷 隆信)
4. OZ Orchid (尾岐 幹憲)
	1. 愛知縣蝴蝶蘭研究現況訪談
2. 業者訪談

	2007/05/19

(星期六)
	1. 佐原園 (佐原 光一)

2. Green Farm (中島 善弘) (日本花卉生產協會 洋蘭部會 副部會長)
3.伴洋蘭園 (伴 孝和)
	業者訪談


	2007/05/20

(星期日)
	
	資料整理及撰寫報告

	2007/05/21

(星期一)
	Indoor Green Society (米田和夫) (前日本大學教授)
	1. 合作試驗之討論

	2007/05/22

(星期二)
	山梨縣綜合農業技術中心
1. 生物工學部 (浅利 覺) (所長)
2. 八岳試驗地 (小森 照彥) (次長)
	1. 拜會合作單位首長

2. 合作試驗之調查

	2007/05/23

(星期三)
	1. 八岳試驗地: 合作試驗討論會 (小森 照彥) (次長)
2. ミヨシ(Miyoshi flower plants and seeds) (八木 聡明) (主席研究員)
3. 高木蘭園 (高木 浩二郎)
	1. 合作試驗之討論
2. 三好種苗公司參訪
3. 業者訪談


	2007/05/24

(星期四)
	1. 内田洋蘭 (内田 傳) (日本花卉生產協會 洋蘭部會 部會長)

2. 東京蘭園 (高橋 昌美)

3. 後藤洋蘭園 
	業者訪談

	2007/05/25

(星期五)
	1. 山梨縣綜合農業技術中心 岳麓試驗地

2. 魅公園 (米山 公児)
	1. 農業試驗地參訪

2. 業者訪談

	2007/05/26

(星期六)
	歸國
成田機場 (15:50→桃園機場18:30)
	


4、 內容
(1) 合作試驗單位參訪及試驗調查討論 — 山梨縣綜合農業技術中心
    山梨縣位於日本之中央位置，全縣總面積約4,465平方公里，佔日本總面積約1.2%，人口數約88萬人，是日本極重要之農產品產地，葡萄、桃、李等溫帶果樹是最主要農產品，產量亦是全國第一。山梨縣內有78%面積是山林地，耕地面積約有25,700公頃，其單位面積之農業產值居全國第一位，是全國平均值之2.6倍，平均每人每年所得約為300萬日圓，是個富庶的農業縣。根據花卉生產協會之調查，山梨縣之蝴蝶蘭總栽培面積約為3.5公頃，業者總數為16家。生產面積為全國之第7位，但是產量為第4位。
    山梨縣綜合農業技術中心成立於1900年，自1917年至1997年止，蠶業研究一直是此中心之研發重點。一百年來歷經數次改制，於2001年成為現在擁有1個課、7個部及1個高冷地分場之組織，分佈於5個地區，海拔分佈於312-955 m。造訪山梨縣綜合農業技術中心進行合作試驗討論，是此行最主要目的。與米田教授來到位於山梨縣甲斐市之生物工學部，拜會淺利 覺所長之後，隨即赴位於山梨縣北社市之合作試驗地—八岳試驗地。
合作試驗以Phal. amabilis及 Phal. Sogo Yukidian ‘V3’ 二個台灣主要輸日蝴蝶蘭為材料，於台灣調查其外觀特性資料後，於96年2月19日由台灣出口，於2月22日送達至山梨縣綜合農業技術中心，分別以黑暗處理5、10、20、30、40、50日後，進行植株之催梗處理，然後調查植株之抽梗及開花特性。
合作試驗地點之海拔高度為955 m，此地夏季冷涼，蝴蝶蘭業者多利用自然氣候進行夏季催花。本試驗材料則於溫室中，以日/夜溫 25/18 ℃進行催花。初步之試驗結果如附件一所示，結果顯示此二個品種對黑暗處理之耐受性有極大差異，以Phal.amabilis較佳。Phal.amabilis處理40天以下，極少植株有落葉現象，而處理50天以上，有落葉之植株達60%以上，但是抽梗率皆達100%。反觀Phal. Sogo Yukidian ‘V3’，於黑暗下20日以上，有落葉之植株已達60%以上，且其後植株之抽梗率大幅下降。而植株於黑暗下經過40日後取出，經栽培43天後有75%植株死亡。目前植株仍持續於日本進行抽梗及開花調查。
(2) 試驗單位參訪 — 愛知縣農業綜合試驗場
愛知縣為日本最大之蝴蝶蘭產地，產量佔全國的三分之一。根據農林水產省2005年之統計，總栽培面積約為17.2公頃，業者總數為75家。但是根據花卉生產協會之調查，總栽培面積約為13.3公頃，業者總數為45家。
    愛知縣農業綜合試驗場本場計有畜產、作物、園藝及環境基盤等4個研究部門，園藝研究部再分為蔬菜與落葉果樹，及花卉二大部門。主要研究範圍包含番茄、草莓、梨、大花菊花、玫瑰花及康乃馨等作物之育種及栽培技術。在蘭花研究方面，對春石斛之繁殖及開花習性已完成一系列完整之研究並發行特別專刊。因愛知縣為日本最大之蝴蝶蘭產地，因此亦相當注重蝴蝶蘭之研究，並擁有許多設備相當完備之小型溫室，以利試驗進行。
此試驗場並無進行蝴蝶蘭之育種工作，數年來接受花卉協會蝴蝶蘭部門之委託，進行一連串有關以溫度催梗及抑梗之試驗。目前正進行之試驗為開花抑制技術之研究。以Phal. First Dream大白花分生苗，於日/夜溫度為31/15 ℃、31/18 ℃、31/22 ℃及31/25 ℃之溫室中處理約6個月(2006年9月1日至2007年3月22日)後，結果在31/22 ℃及31/25 ℃者可完全抑制抽梗，31/15 ℃者則有約25%之抽梗率，目前仍持續調查其抽梗及開花性狀。
(3) 學術單位參訪 — 愛知教育大學
愛知教育大學市橋正一教授從事蝴蝶蘭相關之研究已十數年以上，除了發表許多期刊論文外，並著有蝴蝶蘭專書二冊，分別於1993年及2006年出版，除了學術研究外，對於蘭花產業亦多有接觸，並接受花卉協會蝴蝶蘭部門之委託進行研究及提供技術輔導。此行參訪市橋教授之研究室，並與其研究生短暫會談。市橋教授目前之研究著重於肥料對植株生長之影響，及利用施肥技術或植物生長調節劑進行蝴蝶蘭冬季抑梗。在肥料試驗部分，除已於園藝學雜誌發表論文外，並與全國各地計19個蘭園及試驗單位共同合作進行試驗外。依據其論文，蝴蝶蘭之最適施肥量為: NH4+: 26.6-21.8%、K+:38.3-45.6%、Ca2+:19.2-24.9%、Mg2+:17.0%、NO3-:64.8-70.9%、H2PO4-:10.7-13.7%、SO42-:17.8-22.3%，而總離子當量為8.5 meq·L-1。至於以氮肥進行蝴蝶蘭冬季抑梗之初步結果顯示，施用銨態氮之抑梗效果較硝酸態氮佳。另外，亦進行蝴蝶蘭單倍體育種以開發F1品種，以及改進蝴蝶蘭無性繁殖法之研究。除蝴蝶蘭之外，市橋教授亦進行其他瀕臨絕種地生蘭之播種試驗，利用不同培養基以提高發芽率。
(四) 業者參訪
1. 椴山蘭園 (Momiyama Orchid Nursery) (愛知縣)
抵達日本之後已是下午4時，由愛知教育大學市橋正一教授接機後，隨即拜訪離名古屋中部機場約45分車程之椴山蘭園。園主椴山彬彥先生，是日本花卉生產協會之洋蘭部會之蝴蝶蘭部會會長，栽培蝴蝶蘭已有25年以上經驗。據悉，目前日本全國約有70-80家業者生產蝴蝶蘭切花，而椴山蘭園為愛知縣唯一專作生產蝴蝶蘭切花生產之業者。椴山蘭園之溫室面積約為800坪，其中催花溫室有400坪，全為大白花實生苗，年產量約為27,000支。使用實生苗之原因有二，一為可兼作育種選拔，二為可利用其花期不一致之特性，調節產量。選用大白花之原因則為切花主要用於喪禮，少部分用於婚禮。其溫室具有加溫及冷氣設備，催花時以25/20 ℃處理，花梗抽出後改為26/20 ℃，光度設定最高為30,000 lux。其每盆每年之平均切花產量約為1.5支，植株之更新則無一定年限，只要植株衰弱或罹病即予以更新。
2. 豐明花市 (愛知縣)
   豐明花市成立於1996年，因位於日本重要之花為卉產地，且鄰近高速公路及車站，成為日本最大之盆花拍賣市場，及第二大之切花拍賣市場(第一大之切花拍賣市場為東京之大田市場)。其擁有5000個供貨農家，分佈全國各地。其運輸公司’Japan Plant Transport’之貨車每日貫穿全國各地，負責將農家之產品送至拍賣場或買家，因此農戶不需擁有大型貨車，亦可完成交易。豐明花市總面積為5.2公頃，建築物面積為2.7公頃，日販售量為100萬盆，年營業額為140億日元。職員人數為120人，賣場工作人員約80人(依季節而有變化)。除了鮮花之外，亦有人造花及盆器之拍賣。因為供貨農家可經由拍賣市場確保收取貨款，因此，即使需要付10%之手續費用，農家仍偏好經由拍賣市場販售產品。
3. 黑川蘭園 (愛知縣)
    此蘭園園主為此行中所見最不像商人之業者，園主蓄著披肩長髮，不修邊幅的氣質，與其說是農家，不如說是藝術家。一進門，約莫3-4坪的溫馨小空間是販賣部，漂亮女主人穿著圍裙正在裝飾漂亮的花，真是令人賞心悅目的景象。由販賣部再往內則是挑高寬敞之歐風木造建築住家，坐在高級的沙發上，女主人端出現磨現沖之日式抹茶及糕點招待我們，另外再奉上有蝴蝶蘭圖樣之煎餅，讓我們在緊湊的行程中，也不禁放慢腳步，享受極難得的下午茶休憩時光。我想，如果不僅將蝴蝶蘭視為獲利商品，並將其融入生活中，才是最享受的人生吧。
藝術家氣息的園主，其蘭園內並不像其他多數蘭園以大白花為主，而是各種花色皆有。其種苗全部來自日本業者，並於自家販售，因量不多，所以並無委託拍賣市場販售，是典型之國內市場小農家。在園中我發現部分植株有唇瓣萎凋現象，追問其原因，園主很不好意思的說，因為想要延長盆花壽命，因此在花苞期噴用250 ppm之STS(Sodium Silver Thiosulphate)藥劑，沒想到適得其反。
4. 吉田蘭園 (愛知縣)
    此蘭園之溫室面積有1,400坪，種苗全部來自台灣，於瓶苗期定購種苗，種植到2.5吋盆後，由台灣運送至日本，經換盆至3.5吋盆，之後再進行催花，約需一年。主要栽培大白花、大粉紅花、白花紅心及Phal. amabilis。園主解釋，因為植株於台灣已施用重肥，因此到日本後不再施肥，只施用自來水，於20,000 Lux以下之低光度栽培。此蘭園為此次參訪蘭園中，少數堅持使用水苔單一介質之生產者。園主說明，以2.5吋盆換至3.5吋盆為例，單盆使用水苔介質之成本較樹皮高約10日圓，佔總成本之比率極低，但是生長勢較佳，且節省施水頻率，因此不考慮使用樹皮。
另外，因為日本盆花以多株之組合盆為主，每株之花梗彎曲幅度一致。因此，在此蘭園中亦觀察到其設計之特殊花梗夾，於花梗長約40cm時使用，可固定花梗之彎曲幅度，將來組盆時則不需再費力以鐵絲彎曲固定，可加速組盆速度，並減少花梗因強力彎曲造成之折損。
5. α-Japan (愛知縣)
此蘭園產品與一般之蝴蝶蘭園有極大之不同，因此令人印象深刻。因為不在預定參訪行程中，臨時造訪時已趨近黃昏，在昏暗光線中，園中之產品卻令人眼睛一亮。其園中多為迷你型黃花，一梗之花朵僅約5-6朵，花形亦不圓整，以台灣之育種水準而言，並無特別可取之處。但是，經由園主之巧思，選用優美之中小型盆器，將蝴蝶蘭作為組合盆之花材，搭配蕨類植物或楊柳枝條，以日式插花方式營造出具有東方禪味之蝴蝶蘭組合盆栽，有別於一般之西洋式風格。
6. 豐川洋蘭園 (愛知縣)
此蘭園自台灣進口3.5吋大苗進行催梗後出售，所栽培之植株品質中等，以大白花及大粉紅花為主。在園中可發現部分來自台灣之大白花有變異之情形，變異發生原因仍不明。
7. マルタカ園藝 (愛知縣)
   此蘭園之溫室面積約有750坪，自7年前開始終年於溫室內添加二氧化碳氣體，添加濃度為500 ppm，於夜間7-9時添加。根據園主表示，添加二氧化碳確實對植株之生長相當有幫助。其苗株全部來自台灣，是典型與台灣進行接力栽培之業者。每月進口7,000株大苗，花色比例為80 %大白花、10 %大白花紅唇、及10 %大粉紅花，年營業額約為1.5億日圓。植株空運進口後，直接以日/夜溫25/18 ℃進行催花，在夏季約5個月後可出貨，冬季則需6個月。植株進口後不再施用肥料，只利用鄰近之河川(豐川)水，經過濾後貯存於水桶後再進行澆灌，冬天則將水桶內之水加溫後再澆灌。其蝴蝶蘭開花品質相當整齊，根據園主所稱，因其抽梗率幾乎達100 %，開花品質相當整齊優良，因此可以每個月很穩定地進貨及出貨。
8. OZ Orchid (愛知縣)
    此蘭園為此次參訪之蘭園中面積最大的一家，其溫室面積為1,700坪，其中750坪為今年新建。苗株全部來自台灣，每月進口二次大苗，一年生產24萬株，各式花色及大小花皆有，澆灌亦使用豐川水，生產品質不似マルタカ園藝般整齊，但是年營業額約為3億日圓，為此行所參訪之業者中最高者。生產之蝴蝶蘭有50%經由拍賣市場販售，25%直接銷售與消費者，另25%則賣給花店。園主尾崎先生是位充滿活力的29歲年輕人，對與台灣之接力栽培非常有信心，表示從未考慮購買其他國家的苗株，並對我表示若無台灣業者提供良好種苗，其亦難以生存，因此希望能與台灣進行長久的合作關係。
9. 佐原蘭園 (愛知縣)
此蘭園之栽培面積約為1,500坪，苗株亦全部來自台灣，其中80%為大白花。自台灣進口成熟株後，栽培約1個月再進行催花。所栽培之大白花有部分產生畸形及花瓣老化現象，列為淘汰品。園主表示，在台灣以26 ℃進行冬季抑梗之植株，運送至日本後二星期，仍有40%之抽梗率，造成其花期調節之困難。盛花期過多之花則生產切花，以每箱30朵以上之規格裝箱，送拍賣市場販售。
10. Green Farm (愛知縣)
此蘭園之栽培面積約為1,000坪，主要栽培大白花、大粉紅花、Phal. amabilis及白花紅心。園主為花卉生產協會洋蘭部會之副部會長，並與市橋正一教授配合，進行有關蝴蝶蘭肥料及催梗試驗。蘭園之植株生長整齊，品質良好。
11.  伴洋蘭園 (愛知縣)
    此蘭園為此次參訪中唯一只做育種之蘭園，蘭園設施相當簡單，面積約為600坪，以台灣之水準而言，並無奇特之處。自授粉、播種、出瓶栽培及至開花選拔，園主全不假手他人。據說其並沒有無菌操作台設備，仍以多年前自製之木箱進行無菌操作。觀其蘭園管理及品質，與台灣早期之育種者相似。因為近年日本之純育種者已日漸減少，因此仍有獲利空間。
12. 三好集團 (ミヨシグル—プ)(山梨縣)
創立於1949年，目前擁有三家公司，ミヨシ公司主要生產切花種苗，M&Bフロ—ラ公司主要生產盆花及花壇用種苗，三好アグリテック公司則負責生產蔬菜(草莓、山葵及甘藷)之無性繁殖苗。三家公司之年營業額分別為22億、15億及10億日圓。此次參訪其位於山梨縣之研究開發中心及育苗中心，其研究開發中心總面積約有6,800坪，溫室面積約有1,900坪;育苗中心總面積約有16,500坪，溫室面積約有4,700坪。以康乃馨、宿根滿天星、星辰花、非洲菊、飛燕草等為主要研發產品。目前並無進行蘭花之研究及生產。
13. 高木蘭園 (山梨縣)
   來到久聞其名之高木蘭園，高木先生是個表情嚴肅的長者，其園中多為自行育種選拔之品種，除了蝴蝶蘭尚有文心蘭等其他蘭屬。以蝴蝶蘭而言，每年育種組合數為30個，每個組合僅生產150株進行選種。除了育種用為實生苗外，其於生產用者皆為分生苗。高木先生育成之小白花粉紅品種’なごり雪’ (Doritaenopsis Hatuyuki ‘Nagoriyuki’)，是極受歡迎的小花品種，出瓶後6個月可出貨，因此溫室一年可有2次之週轉次數，在2004年已於農林水產省登錄品種權，在高木蘭園僅此單一品種年產8萬苗，明年計畫生產10萬苗以上。
    高木先生事前似乎已對我此次來訪頗有期待，因此匆匆帶領我們參觀過蘭園後，即迫不及待帶領我們至餐廳，聽他談有關台日蝴蝶蘭接力栽培之問題，並不時取出事先擬好之備忘錄，以免遺漏，並囑咐我回國後一定要將他之想法轉達予台灣之業者。在暢談約3小時後，我向他索取他所擬之備忘錄，以下擇要翻譯。
「給台灣之建議: 基本上，日本與台灣之接力栽培是必要的。因此，希望是生產者對生產者之交易。
1. 台灣方面
1) 需有長遠眼光，選拔日本市場所喜好之品種，並建立可穩定之生產體制(至少需五年)。目前之台灣，常一次大量生產同一品種種苗，但是2-3年後則無此品種之種苗。
2) 嚴格進行病毒檢測，並採用芽體繁殖法繁殖，以確保交貨品質及交貨日期。
3) 希望使用紐西蘭水苔為栽培介質，至少，需使用智利水苔。大陸水苔因問題很多，盡量不要使用。
4) 希望行政單位可以協助降低航空運輸費。
2. 日本方面
1) 台灣方面若無法準時交出預定的苗量，則日本業者無法建立穩定之生產計畫，因此日本業者希望能與台灣可信賴之生產者訂定長期(4-5年)契約。從瓶苗期開始建立生產計畫至成品出貨至少需2-3年，因此及不希望台灣業者在中途取消供貨。
2) 目前日本很少進行蝴蝶蘭育種，因為台灣有許多優良品種，因此自台灣選拔適合之品種，與台灣業者共同生產高品質之蝴蝶蘭是必要的。」
14. 內田蘭園 (山梨縣)
    園主內田 傳先生是日本花卉生產協會洋蘭部會會長，其在山梨縣(海拔約950 m)之蘭園約有1,700坪，所栽植者全為日本之品種，並未自台灣進口苗株。在山梨縣之栽培歷史已有19年，以往只要利用當地之自然涼溫，亦可於夏季進行催花。但是近年來因溫度提高，因此於4年前開始加裝冷氣，設定日/夜溫為23/18 ℃，以補充夏季涼溫之不足。觀察其溫室內之溫度計，果然5月之最高溫竟可達32 ℃。此蘭園每月出貨約為3,000株 (即，1,000盆組合盆)，全部經由拍賣市場販售。
15. 東京蘭園 (山梨縣)
此蘭園為栽培文心蘭盆花之業者，蘭園原位於東京，因東京地價高昂，因此將土地出售後移至山梨縣，但是仍名為東京蘭園。所有蘭苗來自日本本地，利用自然氣候使其開花，並無調節花期之技術。
16. 後藤蘭園 (山梨縣)
    此蘭園為此行所參訪之蘭園中規模最小者，僅有100坪。而且所栽植之品種僅有一種，即高木先生之’なごり雪’。根據園主所稱，此品種自瓶苗出瓶後直接種植於2吋盆，經過約8個月即可開花，1株抽2梗之比率極高，而且1坪可放置350-400株，以小面積蘭園而言，可以達到極高之生產效益。在此蘭園並無冷氣設備，僅有加溫設備，於冬季時加溫至18 ℃。其出貨價格以梗數計算，單盆3梗者約為2,500日圓，單盆5梗/盆者約為4,500日圓。
17. 魅公園 (山梨縣)

    與米山先生因台日蝴蝶蘭接力栽培會議的緣故，已有二面之緣，此次雖初次來到其蘭園，但是已似老朋友般熟識。其蘭園約有700坪，全為日本品種。其種苗來源是於日本生產之組培母瓶，送至印尼進行定瓶，然後於印尼栽培至3.5吋後，再送回日本進行催花出售。此蘭園特別之處是，不似多數蘭園以塑膠盆栽植，而是以紅色瓦盆栽植。詢問其原因，米山先生告知，根據其經驗，以塑膠盆栽植者，花期約僅有1個多月，但是以瓦盆栽植者，則可達3個月。
五、心得
雖說曾多次赴日旅遊，並曾於東京有一年之生活經驗，但是多年來從事蝴蝶蘭之相關研究，卻未曾有機會拜訪日本之蘭花業者，一直是心中之遺憾。直至2006年5月自費參加於福岡所舉辦之’第一次台日蝴蝶蘭接力栽培國際會議’，才初次有拜訪日本蝴蝶蘭業者之機會，並得與日本花卉生產協會蝴蝶蘭部會之主要幹部會面，共同就兩國之接力栽培進行討論。此行是第二次拜訪日本業者，在9天行程中共拜訪17家業者、愛知縣及山梨縣2個農業試驗單位、及愛知大學，可謂馬不停蹄行程緊湊。雖無法得窺其蝴蝶蘭產業之全貌，但是仍感收穫良多。
此行除了於山梨縣綜合農業技術中心與研究人員調查及討論共同合作研究之試驗外，亦參訪日本愛知縣及山梨縣之蝴蝶蘭業者。愛知縣為日本最大之蝴蝶蘭產地，根據花卉生產協會之調查，業者總數為45家，此行計拜訪9家業者。山梨縣因位於較高海拔地區，蘭園多無降溫設備，僅有加溫設備。業者總數為16家，此行計拜訪5家業者。
此次得以拜訪許多日本蝴蝶蘭業者，並拜訪日本花卉生產協會洋蘭部會之內田會長、中島善弘副會長，及蝴蝶蘭部會椴山會長。尤其當得知椴山會長為愛知縣唯一專作生產蝴蝶蘭切花生產之業者時，令我感到好奇。當問起盆花及切花生產何者利潤較高時，椴山會長靦腆的回說當然是盆花。而進一步詢問到，既然盆花利潤較高，為何仍選擇生產切花時，椴山會長回答因為長期以來，與客戶已建立深厚感情及穩固合作模式，若不繼續生產切花，會造成客戶之困擾。如此的回答，令我深切感受到日本人重情義的一面，雖說在商言商，追求利潤是經商之主要目的，但是椴山會長對自己及對客戶堅持的精神，仍令人感動萬分。
日本花卉生產協會為擁有88,000個會員之龐大組織，共分為7個部會，其中洋蘭部會計有900名會員，其下之蝴蝶蘭部會約有340名會員，栽培面積約80公頃，其中約40%的會員與台灣業者進行接力栽培。日本年產1,000-1,200萬株蝴蝶蘭，其中50%以上苗株來自台灣。因此，此次參訪中，有許多蘭花業者表示與台灣之接力栽培，是其業務發展之重要根基。穩定生產品質均一的苗株是台日接力栽培之基礎，此在マルタカ及OZ等蘭園可得印證，因為日本業者可穩定出貨，使台、日業者皆可獲利。
此次參訪之日本蝴蝶蘭業者，栽培面積多為2,000坪以下之農家。在愛知縣，以往於夏季將植株移至約海拔600 m之處催花，後來因高海拔地不足，因此現在之開花調控方式，多於平地以人工加溫及降溫方式處理，日/夜溫度多設定於18-20/25-28℃，視季節而有更動。於山梨縣則多利用自然低溫，僅少數蘭園如內田蘭園擁有降溫設備。多數與台灣進行接力栽培之蘭園表示，植株自台灣進口後不再施用肥料，或是僅施予少量之肥料，至於施用何種肥料則多不願透露，施水則以自來水或河川水為主。栽培介質部分，許多蘭園在2.5吋苗以下之苗期使用水苔，之後換盆至4或5吋盆時則外附樹皮介質。但是亦有蘭園如吉田蘭園仍堅持全程使用水苔。至於光度，在冷房內為降低電費，多在20,000 lux以下進行催花。
在此行中，看到有僅100坪之小蘭園，僅栽植1個品種，僅有1個人力，也可創造高利潤。而非頂級品質之植株，亦可經由巧手以小組合盆栽方式提高其價值。顯見小蘭園亦有其生存方式，如何在市場中找出自己的特色，是不二法門。台灣業者中亦有許多小農戶，雖於國際市場較無競爭力，但若能突破傳統思維，仍能於國內市場闖出一片天。此次參訪，亦發現許多蘭園是父子聯手經營，年輕一代之經營方式或許將突破傳統而改變消費習性。部分蘭園表示對網路行銷躍躍欲試，欲極力拓展直銷市場。
此行有賴愛知教育大學市橋正一教授安排及陪同於愛知縣之所有參訪行程，另外，由共同合作單位—山梨縣綜合農業技術中心之次長—小森照彥博士安排及陪同於山梨縣之所有參訪行程，衷心感謝。此次得以與米田教授及市橋教授討論有關蝴蝶蘭相關研究，誠感獲益良多。此行所見，或許無法窺得日本蝴蝶蘭產業之全貌，亦可能了解不夠深入，但是對我個人而言，仍是一次充實的體驗。
六、建議
1. 此次參訪之蘭園，所栽植之大白花幾乎全為V3品種。目前日本之蝴蝶蘭育種者已大幅減少，因此許多業者表示相當依賴台灣之品種，非常期待能有似V3之易栽培且開花特性優良之新品種出現。另外，中型白花除了Phal. amabilis之外，並無可週年穩定生產之品種，亦是台灣業者需要加以考量之處。由日本花卉協會蝴蝶蘭分會所提供之資料，2005年之大花系與中小型花出貨量之比例為六比四，顯示中小型花之市佔率已提高，不再是大花獨霸的市場。台灣因為近年來以分生苗為主要生產品項，因此，育種者亦有大幅減少趨勢。除了數個大型栽培場仍持續進行育種外，許多小型蘭園因成本考量已不進行育種，或降低育種量，此種情形將會削減台灣種原多樣性之優勢。懇切建議業者不要輕言放棄育種，以維持台灣種原優勢。

2. 根據日本拍賣市場之資料，台灣之大白花品種V3，因為品質穩定且已建立週年生產體制，因此可以週年穩定供應市場之需求。但是，因為盜版之V3增加，且部分植株帶病毒，造成品質不穩定，為日本與台灣間之接力栽培的極大隱憂。此行拜訪數家與台灣進行接力栽培之蘭園，發現只要台灣能提供健康之苗株，於日本不需特別之栽培或催花技術，即可栽培出品質相當良好之盆花。所拜訪之蘭園，雖說皆是V3品種，但是觀其株形及花形，仍有許多差異，來自不同蘭園之V3之植株品質則差異相當大。因此，提供正確品種及健康種苗，是台灣業者迫切需要正視之問題。

3. 在日本除了每年大型之蘭展如東京巨蛋世界蘭展、名古屋國際蘭展、福岡國際蘭展等，除為業者提供展示新品種之機會，亦為國內市場帶來巨大商機。在台灣每年於台南縣舉辦之國際蘭展，係針對國外客戶進行宣傳之活動外。建議以可於大都會地區如台北市或高雄市舉辦小型蘭展及特賣會，以開拓國內市場。
4. 日本花卉生產協會是個由業者組成之龐大組織，其中之幹部亦全由業者擔任，因此能熟知整個生產體系及業者需求。以蝴蝶蘭部門而言，每年皆會舉行聯誼會，會後並舉辦觀摩活動，至各蘭園進行參觀及技術交流。根據多數業者所面臨之相同問題，則由協會之會員共同出資(每人3,000日圓)及提供材料與場地，委託試驗單位或學術單位進行研究，並由受委託機關進行結果報告，以期儘速得到解決方案。反觀台灣業者則多倚賴政府單位提供之研究資金，有時亦發生研究單位之研究主題並非業者之迫切需求，造成落差。因此業者應與試驗或學術研究單位多聯繫交流，以確切提供產業之待解決問題。必要時以產學合作模式提出需求，以期儘速解決問題。
5. 許多日本業者表示，其來自當地農業試驗單位之技術協助相當多。日本因地形狹長，風土氣候有極大差異，各地適合發展之農業項目不同，因此每一縣皆設有農業試驗場，以協助當地農民。具有某一專長之研究人員或團隊，於某地試驗單位為當地農民解決其問題後，則可能被派赴至另一個需要此專長之試驗單位。此種方式，不但可增加研究人員之經驗累積，提高解決問題能力，亦可避免同一研究主題分散於各個不同試驗單位進行，而造成資源與人力之浪費。此種人員利用方式，因為人員在一個單位只工作數年即需轉任他處，對家庭生活影響極大。在重視家庭生活之台灣或許難以實行，但是試驗單位應可對研究主題進行更嚴密之整合，以避免造成資源與人力之浪費。
附件一

黑暗處理對輸日蝴蝶蘭開花之影響—
於日本山梨縣綜合農業技術中心之初步調查結果
一、材料與方法

1. 供試品種：Phal. Sogo Yukidian ‘V3’、Phal. amabilis
2. 植株抵達日期：2007年2月22日
3. 試驗:

Phal. Sogo Yukidian ‘V3’ 植株分別於抵達當日、抵達後5、10、20、30及40日後，將植株自包裝箱中取出，進行催花。
Phal. amabilis植株分別於抵達當日、抵達後5、10、20、30、40、50及60日後，將植株自包裝箱中取出，進行催花。
4. 栽培管理
溫度：最低溫度18℃，最高溫度25℃。
光度：溫室外光度40,000 lux以上以50﹪內遮光處理；4月以50﹪外遮光處理
水份：每週一次人工澆水。
施肥：5月開始以液肥(N-P2O5-K2O 20-20-20)5000倍處理，每2週一次，每株施肥量200ml。
5. 調查
	項目
	調查時間
	調查方法及內容

	葉數
	開箱日、每月一次
	總葉數、落葉數

	葉長
	開箱日、每月一次
	最上位之完全展開葉

	葉幅
	開箱日、每月一次
	

	花莖長
	開箱日、每月一次
	

	花莖發生日
	每日
	

	花莖發生位置
	發生時確認
	完全展開葉之葉數順序

	開花調查
	
	開花日、花莖長、小花數、花莖數


二、調查結果
表1. Phal. Sogo Yukidian ‘V3’ 植株開箱時的生育狀態
	處理時間(日)
	葉數(片)
	落葉株( ﹪)
	枯死株( ﹪)

	0
	  5.9
	     0
	     0

	5
	  6.0
	     0
	     0

	10
	  6.4
	    10
	     0

	20
	  6.1
	    50
	     0

	30
	  6.5
	    70
	     0

	40
	  5.8
	    85
	    15


表2. Phal. Sogo Yukidian ‘V3’ 植株死亡率 ( ﹪)

	處理時間(日)
	開箱當日
	3月22日
	4月23日
	5月16日

	0
	  0
	  0
	  0
	  0

	5
	  0
	  0
	  0 
	  0

	10
	  0
	  0
	  0
	  0

	20
	  0
	  0
	  0 
	  0

	30
	  0
	  -
	  0
	  0

	40
	 15
	  -
	 50
	 75

	


表3. Phal. Sogo Yukidian ‘V3’ 植株平均落葉數
	處理時間(日)
	開箱當日(片)
	3月22日(片)
	4月23日(片)
	5月16日(片)
	總計(片)

	0
	    0
	    0
	    0
	    0
	   0

	5
	    0
	    0.1
	    0.3
	    0.1
	   0.5

	10
	    0.1
	    0.2
	    0.4
	    0
	   0.8

	20
	    0.7
	    0.8
	    0.3
	    0.4
	   2.2

	30
	    1.0
	    -
	    0.4
	    0
	   1.4

	40
	    2.1
	    -
	    1.2
	    0.5
	   3.7


表4. Phal. Sogo Yukidian ‘V3’ 植株之抽梗率
	處理時間(日)
	
	4月23日
	
	5月16日

	0
	
	 100
	
	100

	5
	
	 100
	
	100

	10
	
	 90
	
	 90

	20
	
	 60
	
	 60

	30
	
	 80
	
	 90

	40
	
	 15
	
	 15


表5. Phal. amabilis植株開箱時的生育狀態
	處理時間(日)
	葉數(片)
	落葉株( ﹪)
	枯死株( ﹪)

	0
	  7.0
	     0
	    0

	5
	  6.8
	     0
	    0

	10
	  7.5
	     0
	    0

	20
	  6.9
	    10
	    0

	30
	  6.8
	    10
	    0

	40
	  6.4
	     0
	    0

	50
	  7.3
	   100
	    0

	60
	  7.2
	    80
	    0


表6. Phal. amabilis植株平均落葉數 
	處理時間(日)
	開箱日期(片)
	3月22日(片)
	4月23日(片)
	5月16日(片)
	總計(片)

	0
	   0
	   0
	   0
	   0 
	   0

	5
	   0
	   0
	   0 
	   0
	   0

	10
	   0
	   0
	   0 
	   0
	   0

	20
	   0.1
	   0.3 
	   0.2 
	   0  
	   0.6

	30
	   0.1
	   -
	   0.2
	   0.1
	   0.4

	40
	   0  
	   -
	   0.2 
	   0  
	   0.2

	50
	   2.0 
	   -
	   0.4 
	   0.4
	   2.8

	60
	   1.6 
	   -
	   -
	   1.2 
	   2.8


表7. Phal. amabilis植株之抽率
	處理時間(日)
	
	4月23日
	
	5月16日

	0
	
	 100 
	
	 100

	5
	
	 100 
	
	 100

	10
	
	 100
	
	 100

 100

	20
	
	 100 
	
	

	30
	
	 100 
	
	 100

	40
	
	 100 
	
	 100

	50
	
	 100
	
	 100

	60
	
	-
	
	 100
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